Ἄλλ — ἀπέστειλεν. Ός πατὴρ μίον, ᾧς νοῦς λόγον.

Διετί — γινώσκετε; Διετί τὰ λεγόμενα παρ' ἐμοῦ (57) οὐ νοεῖτε; Είτα προστίθησι καὶ τὴν αἵτιον τοῦ μὴ νοεῖν αὐτούς σύντα.

Οτι — ἐμόν. Τὸ, Οὐ δύνασθε, τὸ Οὐ βούλεσθε σημαίνειν νῦν, ὅτι οὐ βούλεσθε συνένει τὸν λόγον τὸν ἐμοῦ, τὸν περὶ δογμάτων, διὰ φαυλότητα ψυχῆς χαμαι συρομένης καὶ μηδὲν ὑψηλὸν φανταζομένης. Ἐπει δὲ ἐτόλμησαν εἰπεῖν πατέρα εἰαυτῷ τῷ Θεῷ οἱ ἀνάζησι καὶ τὰς τοῦ Ἀβραὰμ συγγενείας, παρρησιάζεται καὶ ἐπάγει τούτοις, ᾧς ἀνιάτοις, φανερώτερον πληγὴν, ἀντιφρόπον (58) τὰς ἀνατιχυντίας αὐτῶν, καταστέλλων τὸ φύσημα καὶ τὸν κόμπον τῶν ἀλκήσανων.

Ὑμεῖς — ἔστε. Ὑμεῖς ἐκ τοῦ πάτρὸς ἐκεῖνου ἔστε τοῦ διαβόλου· ὑμῶν πατὴρ ἐκεῖνός ἔστιν ὁ διάβολος.

Καὶ — ποιεῖν. Τοῦ πατρὸς ὑμῶν ἐκείνου. Ἐπιθυμίαι (59) δὲ αὐτοῦ τὸ ἀνθρωποτονεῖν καὶ τὸ ψεύδος, εἰτού ὁ σκολιός καὶ διεφθαρμένος βίος, ᾧς ἐφεῆς ἔστι.

Ἐκεῖνος — ἀρχῆς. Τὸν πρῶτον ἀνθρώπον κτείνει, τὸν Ἀδάμ· αὐτὸς γάρ αὐτῷ τὸν θάνατον προεξήνετον· εἴτα καὶ τὸν μίον αὐτοῦ τὸν Ἀβελ ἀνελών. Αὐτὸς γάρ καὶ αὐτῷ τὸν ἀδελφὸν Καίν ἐπανέστησε κινήσας τῷ φθονῷ.

Καὶ — ἔστηκεν. Οὐκ ἐμμένει, τουτίστιν, ἐν τῷ ὄρθῃ βίῳ οὐκ ἀναπαύεται, ἀλλὰ μισεῖ τὴν τοιαύτην πολιτείαν.

Variæ lectiones et notæ.

(54) Γεγενήμεθα A.

(55) Inclusa exciderunt A.

(56) Ita Origenes tom. IV, p. 327 B.

(57) Παρ' ἐμοῦ, post οὐ γεῖτε. B.

A appellant, cum Christo dicenti Patrem suum esse Deum indignarentur? Quia ille natura suum esse Patrem dicebat. Quod autem dicunt: *Nos e stupro nati non sumus*, intelligitur propter gentes quæ ab Ismael descendebant, qui ex servili congressu Abrahæ, ex Agar videlicet ancilla natus erat, cum ipsis ab Isaac descenderent, qui ex legitimo Abrahæ matrimonio, ex Sarra domina ipsius Agar erat propergenuis.

Dicunt autem aliqui, quod ad inferendam ipsi injuriam hoc dixerint execrabilis illi, eo quod dicent non esse eum natura filium Joseph. Quando autem attenuare eum volunt, tunc filium Joseph ipsum appellant, interdum quidem hoc, interdum vero illud nugantes, et nunquam veritati adhærentes. Atqui multi eorum e stupro natierant; multis namque illegitimis nuptiis Judæi copulabantur; verum silet etiam hoc, properans ad id quod magius est.

vers. 42. *Ait — exivi. Natus, vel missus sum.*

Vers. 42. *Et veni. Ad vos.*

Vers. 42. *Neque — veni. A propria voluntate, cum propriam non habeam voluntatem, ut saepius dictum est.*

Vers. 42. *Sed — misit. Ut pater filium, ut mens verbum.*

Vers. 43. *Quare — agnoscitis? Quare ea quæ a me dicuntur, non intelligitis? Deinde addit et causam, cur ipsi non intelligerent illa.*